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      INFORMACIÓN TRIMESTRAL

(DECLARACIÓN INTERMEDIA O INFORME FINANCIERO TRIMESTRAL):

 

 

          TRIMESTRE :    Tercero                                                                          AÑO:     2010

 

          FECHA DE CIERRE DEL PERIODO :    30/09/2010

 

 

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social: TECNICAS REUNIDAS, S.A.

Domicilio Social: calle ARAPILESNº 14

C.I.F.:

A-28092583

II. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA A LA INFORMACIÓN REGULADA PREVIAMENTE PUBLICADA

Explicación de las principales modificaciones respecto a la información periódica previamente publicada: (sólo se cumplimentará en el caso

de producirse modificaciones)

En la Información trimestral adjunta se ha variado el tratamiento contable del coste derivado de las actas respecto al

inicialmente utilizado en los estados financieros correspondientes a los nueve primeros meses de 2010.

 

Inicialmente, la compañía consideró que el origen de las actas levantadas por Hacienda se debía a un “error” en la

interpretación de la ley, y en consecuencia, según IFRS, al tratarse de un error, los costes derivados se contabilizaron

como una reducción de reservas en los estados financieros correspondientes a los nueves meses de 2010. Sin embargo,

en un análisis posterior, la sociedad ha decidido que la calificación del origen de las actas se aproxima más al concepto de

“cambio de estimaciones” que, según IFRS, requiere la contabilización de los costes derivados como gasto en la cuenta de

resultados del ejercicio. Un cambio de estimación difiere del error, en que se considera que la interpretación original de la

ley fue aceptable pero deviene incorrecta como consecuencia de la aparición de hechos posteriores.

 

Esta modificación en el tratamiento contable tiene impacto solamente en la cuenta de resultados, minorando el beneficio

neto de la compañía en 35,7 millones de euros, pero no afecta a la tesorería ni al patrimonio neto.

 

En resumen, el tratamiento contable de los impuestos correspondientes al periodo 2004 – 2009 es el siguiente:

 

              CONCEPTO                                      IMPORTE                   TRATAMIENTO CONTABLE

                                                                 € MILLONES

 

  Actas del periodo 2004-2007                               22,6       Gasto por impuestos del ejercicio 2010

  Intereses de demora                                           3,6       Gasto financiero del ejercicio 2010

  Provisión Impuesto de Sociedades 2008-2009       13,1       Gasto por impuestos del ejercicio 2010
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III. DECLARACIÓN INTERMEDIA

(1) Si la sociedad opta por publicar un informe financiero trimestral que contenga toda la información que se requiere en el apartado D) de las

instrucciones de este modelo, no necesitará adicionalmente publicar la declaración intermedia de gestión correspondiente al mismo período,

cuya información mínima se establece en el apartado C) de las instrucciones.
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IV. INFORME FINANCIERO TRIMESTRAL


